



Article Trends and Determinants of Full Immunisation among Children Aged 12–23 Months: Analysis of Pooled Data from Mozambican Household Surveys between 1997 and 2015

Marta Cassocera ^{1,2,†,‡}, Orvalho Augusto ^{3,4,5,*,†}, Assucênio Chissaque ^{1,2}, Esperança Lourenço Guimarães ^{1,2}, Katherine Shulock ⁵, Nilsa de Deus ¹, and Maria R. O. Martins ²

- ¹ Instituto Nacional de Saúde de Moçambique, Marracuene District, EN1, Bairro da Vila—Parcela n° 3943, Maputo 264, Mozambique
- ² Global Health and Tropical Medicine, Instituto de Higiene e Medicina Tropical, Universidade Nova de Lisboa, Rua da Junqueira 100, 1349-008 Lisbon, Portugal
- ³ Faculdade de Medicina, Universidade Eduardo Mondlane, Maputo 702, Mozambique
- ⁴ Centro de Investigação em Saúde da Manhiça, Manhiça 12th Street, Distrito da Manhiça, Maputo 1929, Mozambique
- ⁵ Department of Global Health, University of Washington, Seattle, WA 98105, USA
- * Correspondence: orvaquim@gmail.com or orvaquim@uw.edu
- + These authors contributed equally to this work.
- ‡ Deceased.

Abstract: The 1974 Expanded Program on Immunisation has saved millions of children worldwide by promoting full immunisation coverage (FIC). However, forty years later, many sub-Saharan African countries remain well below its target of 90% FIC. This study analysed the level, trends and determinants of FIC in 4322 Mozambican children aged 12–23 months from pooled data from four national surveys between 1997 and 2015. Descriptive statistics and multivariable logistic regression models were performed to analyse the factors associated with full immunisation coverage. Overall, the coverage of fully immunised children increased from 47.9% in 1997 to 66.5% in 2015, corresponding to a 1.8% yearly increase. The needed FIC growth rate post-2015 was 4.3 times higher. Increased maternal education and a higher household wealth index were associated with higher odds of FIS. Furthermore, attending antenatal care (ANC) visits, institutional delivery and living in southern provinces were also associated with increased odds of FIS. Between 1997 and 2015, FIC among 12–23-month-old children made modest annual gains but remained well below international targets. Factors related to access to healthcare, educational level, socioeconomic status and geographical location were associated with improved FIC. Targeted interventions to expand these factors will improve immunisation coverage among Mozambican children.

Keywords: children; full immunisation coverage (FIC); trends; determinants; surveys; Mozambique

1. Introduction

In 2015, the United Nations General Assembly established the Sustainable Development Goals (SDGs) under the slogan "leave no one behind." The third SDG is to ensure healthy lives and promote well-being for all ages [1]. Child immunisation is one of the most cost-effective and sustainable strategies to prevent morbidity and mortality and to ensure health and well-being across the lifespan, especially among children living in low-income countries such as Mozambique [1].

Immunisation coverage is the proportion of a population vaccinated with the basic schedule during a certain period in a geographic area. It is an important indicator of the World Health Organization's (WHO) 1974 Expanded Program on Immunisation (EPI), which aims to provide vaccines against preventable diseases to all children at risk [2,3]. Specifically, full immunisation coverage (FIC) is defined as the proportion of children who



Citation: Cassocera, M.; Augusto, O.; Chissaque, A.; Guimarães, E.L.; Shulock, K.; de Deus, N.; Martins, M.R.O. Trends and Determinants of Full Immunisation among Children Aged 12–23 Months: Analysis of Pooled Data from Mozambican Household Surveys between 1997 and 2015. *Int. J. Environ. Res. Public Health* **2023**, *20*, 2558. https:// doi.org/10.3390/ijerph20032558

Academic Editors: Rebeca Ramis and Paul B. Tchounwou

Received: 8 November 2022 Revised: 2 January 2023 Accepted: 6 January 2023 Published: 31 January 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). have received one dose of Bacillus Calmette–Guérin (BCG), three doses of poliomyelitis (OPV), three doses of the combined diphtheria, tetanus toxoid and pertussis (DTP or other polyvalent vaccines including DTP) and one dose of measles (either monovalent or as measles-containing vaccine combinations) between the ages of 12–23 months [4,5]. The Global Vaccine Action Plan (GVAP), a joint plan developed by UNICEF and WHO, recommends that all countries reach 90% vaccination coverage for all essential vaccines. Global FIC has increased in the last decades, contributing significantly to a reduction in morbidity and mortality from vaccine-preventable diseases [6]. For instance, from 2000 to 2016, immunisation coverage of the third dose of the DTP vaccine (DTP3) increased from 72% to 86% globally, the result of a combination of several national and international efforts [7]. However, FIC remains lower in sub-Saharan Africa (SSA), where it varies from 31–76%, far from GVAP target of at least 90% global FIC by 2020 and at least 80% FIC in every district for all vaccines in the national immunisation programme [8].

The EPI in Mozambique was established in 1979, with the ultimate goal of reducing child morbidity and mortality by vaccine-preventable diseases through immunisation services [3]. Mozambique's child immunisation programme is provided free of charge through primary health care delivery including health facilities, mobile teams and community health workers [3]. Household surveys conducted in the country show that between 1997 and 2015, national DTP3 coverage improved from 58% to 82%, and BCG coverage reached 90% [3,9]. However, although the FIC of children aged 12–23 months increased from 47% in 1997 to 64% in 2011, by 2015, it had plateaued at 66% [9,10]. Therefore, with this declining rate, Mozambique likely did not reach the GVAP target in 2020.

In addition, Mozambique experiences substantial geographical differences in FIC, ranging from 50% in the central region to 87% in the southern region [9]. Studies conducted in different SSA countries have identified several determinants and health system factors requisite for reaching FIC. These include: institutional delivery [11–13]; increased maternal education [11–13]; residing in urban areas [11]; antenatal care (ANC) attendance [11,13]; and increased household wealth [14]. Despite the correlation between these factors and FIC, few studies have assessed the factors related to complete immunisation status in Mozambique. Those that did are restricted to the district level, leaving a large knowledge gap at the national level [15,16]. Three Demographic and Health Surveys (DHS, 1997, 2003 and 2011) and the 2015 Malaria, HIV/AIDS, and Immunisation Indicator Survey (IMASIDA) were conducted across the country between 1997 and 2015, and these provide an opportunity to measure and describe FIC and its associated determinants at the national level. The objective of this study was to analyse trends and factors associated with full immunization status among Mozambican children aged 12 to 23 months old between 1997 and 2015.

2. Materials and Methods

2.1. Study Design and Data Sources

In this study, we analysed a pooled dataset from multiple national representative cross-sectional household surveys (DHS 1997, DHS 2003 and DHS 2011, and IMASIDA 2015) [9,10,17,18]. The surveys were designed to collect characteristics of the household, including maternal and child health status, through a country-wide multistage and stratified random sample. Survey information was obtained through questionnaires administered to women who were between 15 and 49 years of age who provided information on the household's sociodemographic, economic and health status, including maternal and child health, environment, behaviour, and pre- and postnatal care. The survey response rate of the interviewed women was high overall at 91.5%, 90.9%, 98.9% and 94.5% in 1997, 2003, 2011 and 2015, respectively. Data collection was conducted between March and June, August and December, April and November, and June and September for DHS 1997, DHS 2003, DHS 2011 and IMASIDA 2015 surveys, respectively. Detailed methodology for the survey's participant selection has been described elsewhere [9,10,17,18]. Permission to use

these datasets was granted by the Monitoring and Evaluation to Assess and Use Results Demographic and Health Survey (MEASURE-DHS).

2.2. Study Setting

Mozambique is a southern East African country covering 801,590 km² (Figure 1). Its estimated 30,066,648 inhabitants reside primarily (65.9%) in rural areas and about 15.3% of the population are children below the age 5 years of which 17.3% are children living the second year of life (Table S1 and Figure S1) [19]. Following independence from Portuguese colonial rule in 1975, Mozambique's 16-year civil war destroyed its infrastructure and displaced more than half of its population [20]. Presently, the country is classified as a low-income country (LIC) by the World Bank, with a gross domestic product per capita (average annual income) of USD 503 in 2019 [21]. According to the United Nations 2020 Human Development Index, Mozambique was ranked 181 out of 189 countries, decreasing by one point from its ranking in 2019 and 2018 [22]. The 1979 EPI launch in Mozambique introduced BCG, polio, DTP and measles vaccines to the population [3]. Gradually, more vaccines were added to the national schedule, including an updated DTP (containing additional immunogens for hepatitis B and haemophilus influenzae type B) in 2008 and pneumococcal conjugate vaccine (PCV) in 2013. Rotavirus vaccine (RV), injected polio vaccine (IPV) and the second measles dose were introduced in 2015, data from which were not captured in the 2015 survey. The measles and rubella vaccine (MRV) was introduced in 2019 [3]. Despite increased availability of these vaccines, vaccine coverage, accessibility and uptake has remained below EPI targets.



Figure 1. Map of Mozambique showing the province and province capitals.

2.3. Survey Eligibility Criteria

The present analysis included women surveyed who had a living child aged 12–23 months at the time of the survey. Interviewers communicated with study participants using participants' preferred language. When available, children's health cards, which contain information on vaccination doses and related dates, were used to determine children's immunisation status. When health cards were not available, mothers' verbal reports by recall of the vaccines their children had received were used to determine children's immunization status. Table 1 details when health cards and when mothers' verbal reports were used across surveys.

| | 1997 | 2003 | 2011 | 2015 | |
|----------------------------|---|--------------|---------------|---------------|--|
| Characteristic | N (%) | N (%) | N (%) | N (%) | |
| Total of children enrolled | 1240 (100.0) | 1931 (100.0) | 2325 (100.0) | 1131 (100.0) | |
| Mother's age group | | | | | |
| 15–24 | 472 (38.0) | 761 (39.4) | 887 (38.1) | 519 (45.9) | |
| 25–34 | 524 (42.3) | 798 (41.3) | 990 (42.6) | 406 (35.9) | |
| ≥35 | 244 (19.7) | 372 (19.3) | 448 (19.3) | 205 (18.1) | |
| Mother's education | | | | · · · | |
| Illiterate | 446 (35.9) | 873 (45.2) | 808 (34.8) | 316 (28.0) | |
| Primary | 739 (59.6) | 977 (50.6) | 1217 (52.4) | 644 (57.0) | |
| Secondary/above | 55 (4.5) | 81 (4.2) | 299 (12.9) | 170 (15.0) | |
| Mother's marital status | | | | | |
| Single/Never in union | 47 (3.8) | 87 (4.5) | 105 (4.5) | 73 (6.5) | |
| Married/Cohabitation | 1088 (87.8) | 1640 (84.9) | 2000 (86.0) | 871 (77.0) | |
| Divorced/Separated/Widowed | 105 (8.5) | 204 (10.6) | 179 (7.7) | 187 (16.5) | |
| Mother's occupation | | | | | |
| Unemployed | 467 (37.7) | 418 (21.6) | 1263 (54.5) | 637 (56.4) | |
| Employed | 771 (62.3) | 1513 (78.4) | 1054 (45.5) | 493(43.6) | |
| Area of residence | | | | -/ 0 (-0.00) | |
| Urban | 280 (22.6) | 575 (29.7) | 632 (27.2) | 287 (25.4) | |
| Rural | 960 (77.4) | 1357 (70.3) | 1692 (72.8) | 844 (74.6) | |
| Region | ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, | | 10) = (/ =/0) | 011 (/ 110) | |
| Northern | 341 (27.5) | 657 (34.0) | 651 (28.0) | 444 (39.3) | |
| Central | 473 (38.1) | 772 (40.0) | 1213 (52.2) | 458 (40.5) | |
| Southern | 426 (34.3) | 502 (26.0) | 460 (19.8) | 229 (20.2) | |
| Wealth index | | 002 (2010) | 100 (1910) | | |
| Poorest | 203 (16.7) | 508 (26.3) | 517 (22.3) | 278 (24.6) | |
| Poorer | 216 (17.8) | 362 (18.7) | 565 (24.3) | 262 (23.2) | |
| Middle | 288 (23.7) | 415 (21.5) | 460 (19.8) | 217 (19 2) | |
| Richer | 248(204) | 329(170) | 432 (18.6) | 216 (19.1) | |
| Richest | 259 (21.3) | 317(164) | 351(15.1) | 158 (13.9) | |
| Religion | 209 (21.0) | 017 (10.1) | 001 (10.1) | 100 (10.7) | |
| Catholic | 378 (30.6) | 541 (33.4) | 703 (30.2) | 334 (29.6) | |
| Islamic | 190(154) | 344 (21.3) | 384 (16 5) | 224 (19.8) | |
| Protestant | 384 (31 2) | 528 (32 7) | 548 (23.6) | 302(26.8) | |
| Others | 281 (22.8) | 204 (12.6) | 689 (29.6) | 269 (23.8) | |
| Antenatal visits | 201 (22.0) | 204 (12.0) | 007 (25.0) | 207 (20.0) | |
| No visite | 258 (23.0) | 257 (13.8) | 183 (8 3) | 77 (7 1) | |
| 1 to 3 | 317 (28.3) | 564 (30 3) | 926 (41 7) | 382 (35 5) | |
| >4 | 545 (48 7) | 10/11 (55.9) | 1108 (50.0) | 616 (57 3) | |
| ∠¬ Place of delivery | 343 (40.7) | 1041 (00.7) | 1100 (50.0) | 010 (07.0) | |
| At home/other | 630 (51 1) | 948 (49.1) | 1069 (46 5) | 316(27.0) | |
| Institutional | 603 (48 0) | 083 (50 0) | 1007 (40.5) | 815(27.7) | |
| Sov of the child | 003 (40.7) | 903 (30.9) | 1231 (33.3) | 013 (72.1) | |
| Mala | 635 (51.2) | 997 (51.6) | 1137 (48.9) | 555 (49.1) | |
| Fomalo | 605 (31.2) | 997 (01.0) | 1107 (40.7) | 575 (50.0) | |
| remale | 000 (40.0) | 734 (48.4) | 1107 (31.1) | 575 (50.9) | |

Table 1. Characteristics of the study population from 1997–2015 surveys.

| Characteristic | 1997 | 2003 | 2011 | 2015 | |
|-------------------|------------|-------------|-------------|------------|--|
| Characteristic | N (%) | N (%) | N (%) | N (%) | |
| Birth order | | | | | |
| 1 | 226 (18.3) | 375 (19.4) | 515 (22.1) | 265 (23.4) | |
| 2 to 3 | 472 (38.1) | 649 (33.6) | 779 (33.5) | 410 (36.2) | |
| ≥ 4 | 542 (43.7) | 907 (46.9) | 1031 (44.3) | 456 (40.4) | |
| Has a health card | | | | | |
| No card | 244 (19.7) | 250 (13.0) | 250 (10.8) | 90 (8.0) | |
| Yes seen | 821 (66.4) | 1507 (78.1) | 1931 (83.1) | 840 (74.5) | |
| Yes not seen | 172 (13.9) | 173 (8.9) | 144 (6.2) | 197 (17.5) | |
| Province | | | | | |
| Niassa | 70 (5.6) | 78 (4.0) | 139 (6.0) | 70 (6.2) | |
| Cabo Delgado | 70 (5.7) | 169 (8.8) | 188 (8.1) | 104 (9.2) | |
| Nampula | 201 (16.2) | 410 (21.2) | 324 (13.9) | 270 (23.9) | |
| Zambezia | 208 (16.8) | 276 (14.3) | 518 (22.3) | 158 (14.0) | |
| Tete | 60 (4.8) | 202 (10.4) | 286 (12.3) | 98 (8.7) | |
| Manica | 81 (6.5) | 157 (8.1) | 185 (8.0) | 91 (8.0) | |
| Sofala | 124 (10.0) | 138 (7.1) | 224 (9.6) | 112 (9.9) | |
| Inhambane | 127 (10.2) | 147 (7.6) | 130 (5.6) | 65 (5.7) | |
| Gaza | 163 (13.2) | 122 (6.3) | 124 (5.3) | 87 (7.7) | |
| Maputo Province | 76 (6.1) | 127 (6.6) | 120 (5.1) | 45 (4.0) | |
| Maputo City | 60 (4.8) | 106 (5.5) | 87 (3.7) | 32 (2.8) | |

Table 1. Cont.

Complex survey methods were used for these estimates in each survey.

2.4. Measurement of Variables

2.4.1. Outcome Variable

For this analysis, full immunisation status is the outcome variable of interest. The WHO guideline considers a fully immunised child to have been administered eight doses in total: one dose of BCG; at least three doses of OPV (excluding that given immediately after birth); three doses of DTP; and one dose of measles vaccine between 12 and 23 months of age [23]. This outcome variable aligns with similar studies across many SSA countries [13,24–27]. Each vaccine dose variable had five response categories: (0) no vaccine; (1) vaccination dates on card; (2) reported by mother; (3) vaccination marked on card; and (8) don't know. The categories (1), (2) and (3) were recoded as "1" to indicate those that received vaccines and (0) and (8) were recorded as "0" to indicate that no vaccination was received. The vaccination status of each of the 8 doses were then combined to compute a final variable, "immunisation status," categorised as "1" for fully immunised and "0" for not fully immunised, capturing children who had missed one or more of the 8 doses.

2.4.2. Factors Associated with Full Immunization Status

Drawn from the literature and data availability across all surveys, a total of 13 variables were selected for potential association with Mozambican children achieving full immunisation status. The variables included in this analysis were: (1) maternal age at the date of the survey, grouped as 15–24, 25–34 and \geq 35 years old; (2) maternal educational level defined as illiterate, primary and secondary or above; (3) marital status, which originally had six categories (single, married, living with a partner, separated, divorced, widowed) and which was recoded into three categories (single/never in a union, married/living with a partner and divorced/separated/widowed); (4) mother's occupation defined as unemployed (not working/household domestic) and employed (professional, clerical, sales, skilled and unskilled manual, services, agriculture, self-employed and all others); (5) geographic location whereby the provinces were included separately and aggregated to reflect the three regions (northern, central and southern) of the country; (6) area of residence, categorised as urban and rural; (7) wealth index, which was maintained as defined in each survey: poorest, poor, middle, richer and richest; (8) religion, the categorization of which varied among surveys

but was regrouped to reflect four standardised responses to all datasets: Catholic, Islamic, Protestant and others, which also included no religion (although religion was analysed in all surveys, this variable was not included in the multivariable regression model due to its possible collinearity); (9) number of ANC visits (no visits, 1 to 3, \geq 4); (10) place of delivery (at home/other, at health facility); (11) sex of the child (male and female); (12) birth order (1, 2 to 3, \geq 4); and (13) health card possession (seen, not seen, no card).

2.4.3. Statistical Analysis

Descriptive statistics were used to summarise the selected factors. The FIC and its 95% confidence interval (95CI) were computed for each survey per each potential determinant. Then, per determinant we estimated the annual exponential growth rate (AGR) of FIC, which is a relative yearly growth rate between two subsequent surveys, s and s*, using the formula:

annual.growth.rates to s* = $e^{\frac{log(Cov_{s*})-log(Cov_s)}{year_{s*}-year_s}}$

where Cov_{s} and Cov_{s^*} represent coverages of two subsequent surveys, respectively, and year_s and year_s are the years of the two subsequent surveys, respectively. The standard error for AGR was computed through the delta method, from which 95CI were produced. In addition to the AGR, we computed the needed annual growth rate (NAGR) to reach 90% FIC by 2020 since 2015. To improve readability, we present the AGR and the NAGR in percentages by subtracting 1 and multiplying by 100, abbreviated AGRp and NAGRp, respectively.

To analyse factors associated with full immunisation status, we used a mixed-effects logistic regression with the primary sampling unit (PSU) as random intercepts. This analysis assesses the pooled association across the period of time between 1997 and 2015. All covariates included in the model are based on the literature review and data availability. In addition, a linear term of the year of the survey was introduced in the model to capture potential changes over time. A linear term was chosen to improve the interpretability of the parameters. The province and the urban/rural variables were included as covariates in the models. The province is included as dummy indicators coded as sum contrasts. Therefore, its coefficients are to be interpreted as deviations from the overall country average. In addition, complex sampling logistic regression (reported in the Supplementary Materials) specific to each survey was performed as a sensitivity analysis for the overall analysis. We report the odds ratio (OR), 95CI and the p-values. Data management procedures and descriptive and complex survey analysis were conducted using Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) version 26.0 [28]. The mixed-effects model was performed in R version 4.0.3 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria) using maximum likelihood estimation with 30 Adaptive Gaussian Quadrature's through the package GLMMadaptative [29].

3. Results

3.1. Sociodemographic and Economic Characteristics of the Mothers and Children

We included data of 1240 (1997), 1931 (2003), 2325 (2011) and 1131 (2015) children aged 12–23 months. Across all surveys, the majority of mothers surveyed were between 25 and 34 years of age, had only obtained a primary school education level, were married or living with a partner, and belonged to the poorer or poorest wealth index. Although maternal employment decreased by 18.7% between 1997 and 2015, improvements were observed in ANC visits, which increased from 48.7% to 57.3%, and in institutional delivery, which increased from 48.9% to 72.1% between 1997 and 2015 (Table 1).

3.2. Full Immunisation Coverage Rate and Trends among Children

The prevalence of fully immunised children was 47.9% (95% CI: 42.8 to 52.9%) in 1997, 63.8% (95% CI: 60.6 to 66.9%) in 2003, 64.7% (95% CI: 64.7 to 67.9%) in 2011 and 66.5% (95% CI: 62.1 to 70.6%) in 2015 (Table 2). For most years, FIC was higher in children whose mothers were 15–24 years old, with 52.7% (95% CI: 46.4 to 58.2%) in 1997, 68.7% (95%

CI: 64.5 to 72.6%) in 2003 and 66.7% (95% CI: 61.9 to 71.2%) in 2011. In 2015, however, the highest coverage (67.1%) was observed among children from mothers 25–34 years old (95% CI: 60.9 to 72.7%). Across all surveys, FIC was higher in children whose mothers had completed secondary school or above, were single or had never been in a union, lived in urban areas and in the southern region of the country, belonged to the highest household wealth index, attended four or more ANC visits and had institutional delivery. The child's gender did not present significant differences across all surveys. Regarding birth order, FIC was higher among firstborn children in the 1997 to 2011 surveys. However, in 2015 the coverage was higher for second- and thirdborn children. In all surveys, possession of a health card was related to higher rates of FIC (Table 2).

3.3. Time Trends and Needed Growth Rate to 90% FIC by 2020

Overall, yearly, Mozambique's FIC increased by 1.84% (AGRp: 1.84%, 95CI: 0.23; 3.48%) between 1997 and 2015 (Table 3). The fastest gain occurred between 1997 and 2003, with a yearly increase of 4.89% (AGRp: 4.89%, 95CI: 2.87 to 6.95%). This was followed by an almost flat increase of a 0.18% (AGRp: 0.18, 95CI: -0.71; 1.07) growth rate between 2003 and 2011 and a 0.69% (AGRp: 0.69%, 95CI: -1.35; 2.77%) growth rate between 2011 and 2015. This trend pattern was similar across different sociodemographic characteristics. Nevertheless, the overall fastest gains were observed among children born to a pregnancy without antenatal care (AGRp: 11.6%, 95CI: 0.79; 23.65%), and children from the poorest wealth quintiles households (for poorest AGRp: 5.7% 95CI: -2.46; 14.54%; for poorer AGRp: 3.94% 95CI: -1.13; 9.26%).

Despite an overall growth trend, the required pace (NAGRp: 6.24%, 95CI: 4.98; 7.70%) since 2015 to reach a 90% FIC by 2020 was never reached in any time segments of the analysis (Table 3).

3.4. Factors Related to Full Immunisation Status

The crude odds ratio and baseline descriptive statistics of each survey are shown in Supplementary Tables S1–S4 for the 1997, 2003, 2011 and 2015 surveys, respectively. A total of 4322 children aged 12–23 months were included in the pooled multivariable analysis, which showed that maternal education, household wealth index, religion, ANC visits, place of delivery, birth order and geographic area were factors associated with children's full immunisation status as presented in model 1 (Table 4).

| Disarderistic part of the section of the | | Fully Immunised Children | | | | | | | |
|--|------------------------------|--------------------------|-------------|---------------------|------------------------|-----------------|------------------------|-----------------|------------------------|
| $\begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$ | Characteristic | 19 | 97 | 20 | 03 | 20 | 11 | 20 | 15 |
| Interact of bildren enrolled 47.9 42.8-52.9 6.8.8 60.6-66.9 6.1.7 6.1.3-70.9 6.6.5 6.2.1-70.6 15-34 52.3 46.4-58.2 66.3 55.5-45.0 65.7 61.9-71.2 64.1 61.9-72.7 2.5 44.3 31.0-8.4 61.3 55.5-45.0 65.8 61.3-70.0 67.1 60.9-72.7 2.5 44.3 31.0-8.4 61.3 55.4-54.0 59.1 53.6-64.4 83.5 64.3 61.3-70.0 67.1 60.9-72.7 Steomdary/babve 59.7 77.8 89.7 77.2-95.8 97.7 89.7 75.7 68.9-81.4 63.3 67.4 62.6-7.9.2 Morread/Spantal/battion 45.4 23.1-76.2 75.4 63.5 57.74.5 67.4 65.7-90.2 75.7 68.9-81.4 63.0 57.74.5 67.4 65.7-90.2 75.4 75.4 63.5 57.74.5 64.2 60.7-67.5 64.7 77.4 65.7 63.7 75.7 67.7 77.7 77.4 <td< th=""><th>Churacteristic</th><th>Coverage (%)</th><th>95% CI</th><th>Coverage (%)</th><th>95% CI</th><th>Coverage (%)</th><th>95% CI</th><th>Coverage (%)</th><th>95% CI</th></td<> | Churacteristic | Coverage (%) | 95% CI | Coverage (%) | 95% CI | Coverage (%) | 95% CI | Coverage (%) | 95% CI |
| | Total of children enrolled | 47.9 | 42.8-52.9 | 63.8 | 60.6-66.9 | 64.7 | 61.3-67.9 | 66.5 | 62.1-70.6 |
| $\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | Mother's age group | | | | | | | | |
| 25-34 45.5 33.4+52.8 60.3 55.5+65.0 65.8 61.2-70.0 67.1 60.9-72.7 Mother's education | 15–24 | 52.3 | 46.4-58.2 | 68.7 | 64.5-72.6 | 66.7 | 61.9–71.2 | 66.4 | 61.4-73.0 |
| 235 44.3 31.0-58.4 61.3 55.1-67.1 58.3 52.1-64.2 65.8 56.4-74.2 Mither's education 30.7 24.8-37.4 49.1 74.4-73.4 65.6 61.2-69.4 65.0 62.3-60.5 Scondary/aboue 89.7 77.3-95.8 97.7 987-99.5 75.7 68.8-81.1 88.3 72.5 56.3-80.1 Single/Naver 89.7 73.9-9.8 97.7 96.8 87.7-6.6 64.2 60.2-67.4 66.5 70.7 55.8-6.3 64.2 60.7-6.7 65.3 97.7-7.0 70.4 64.2 57.0-74.8 60.2 50.4-62.2 50.4-62.1 50.7 72.6-64.3 66.3 97.7-73.5 64.7 75.7 64.64.4 62.7 77.4-64.5 77.4-67.7 77.4-66.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.7-77.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77.4-67.7 77 | 25–34 | 45.5 | 38.4-52.8 | 60.3 | 55.5-65.0 | 65.8 | 61.3-70.0 | 67.1 | 60.9-72.7 |
| Mother's education unspace | ≥35 | 44.3 | 31.0-58.4 | 61.3 | 55.1-67.1 | 58.3 | 52.1-64.2 | 65.8 | 56.4-74.2 |
| $\begin{array}{ $ | Mother's education | | | | | | | | |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Illiterate | 30.7 | 24.8-37.4 | 49.1 | 44.4–53.9 | 59.1 | 53.6-64.4 | 53.5 | 46.3-60.5 |
| Secondary labore 89.7 77.3-958 9.7 78 89.7-99.5 75.7 68.9-14 85.3 785-90.5 Single / Never in union 79.8 652-89.2 78.3 633-68.1 71.8 62.4-79.6 72.5 88.6-83.0 Diversel / Separated / Widowed 45.4 28.1-63.8 70.6 $62.8-77.3$ 66.5 75.0-74.8 60.2 50.4-92.2 Married / Cababiation 45.7 40.6-82.9 74.7 73.5-84.3 54.4 51.1-977 67.4 61.5-72.8 Employed 38.8 32.5-15.4 59.5 70.8-65.3 70.1-74.8 66.3 79.7-74.8 76.7-72.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 67.7 74.8 74.8 74.9 74.8 73.7 76.8 78.8 74.8 74.9 74.8 75.7 94.8 73.9 40.7 74.8 75.7 94.8 73.9 46.6 61.3 75.2 8 90.7 74.8 74.9 41.5 79.8 73.7 76.9 45.7 74.8 74.7 41.7 74.9 94.5 33.7 66.9 81.7 76.8 85.8 94.2 76.2 70.4 81.2 85.1 80.0-89.1 74.8 74.9 94.6 33.7 76.8 88.8 74.2 70.4 81.2 74.7 73.9 63.9 94.6 55.6 64.0 74.4 74.8 10.7 74.4 79.4 73.9 76.9 74.8 74.9 74.9 74.8 74.9 74.9 74.8 74.9 74.9 74.9 74.9 74.9 74.9 74.9 74.9 | Primary | 55.1 | 49.4-60.6 | 74.1 | 70.6–77.4 | 65.6 | 61.7–69.4 | 68.0 | 61.2–74.1 |
| | Secondary/above | 89.7 | 77.3–95.8 | 97.7 | 89.7–99.5 | 75.7 | 68.9-81.4 | 85.3 | 78.5–90.3 |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Mother's marital status | 70.0 | (5.0.00.0 | T 0 0 | (20.001 | 7 1 0 | | F0 F | 50 (00 0 |
| $\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$ | Single/Never in union | 79.8 | 65.2-89.2 | 78.3 | 63.9–88.1 | 71.8 | 62.4-79.6 | 72.5 | 58.6-83.0 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Diverged (Separated (Widewed | 46.7 | 40.6-52.9 | 62.2 70.6 | 58.7-65.6 62.8 77.2 | 64.Z | 60.7-67.6 57.0 74.8 | 67.4 | 62.6-/1.8 50.4 60.2 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Mother's accuration | 43.4 | 20.1-03.0 | 70.6 | 62.0-77.5 | 00.5 | 57.0-74.0 | 60.2 | 50.4-69.2 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Unomployed | 62.6 | 54 4 70 2 | 79.4 | 73 5 84 3 | 54.4 | 51 1 57 7 | 67.4 | 61 5 72 8 |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Employed | 38.8 | 32 5-45 4 | 79.4 59.5 | 75.3-64.3 55.8-63.1 | 64.8 | 60.0-69.3 | 65.3 | 59 7 <u>-</u> 70 5 |
| | Area of residence | 50.0 | 02.0 10.1 | 07.0 | 55.0 05.1 | 01.0 | 00.0 07.5 | 00.0 | 0.1 10.0 |
| | Urban | 85.2 | 80.5-88.9 | 80.7 | 74.8-85.4 | 75.4 | 71.2-79.1 | 77.9 | 71.0-83.5 |
| $ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Rural | 37.0 | 30.3-44.2 | 56.7 | 52.8-66.3 | 60.7 | 56.4-64.8 | 62.7 | 57.4-67.7 |
| Northern 35.5 26.8-45.2 55.0 49.1-60.8 66.9 99.7-3.5 64.7 56.4-7.2 Central 37.4 29.9-45.6 54.7 49.3-60.0 58.9 54.0-63.7 58.8 53.3-65.9 Wealth nde 6.2-75.5 89.4 86.4-91.8 76.6 72.8-80.0 83.7 76.8-88.8 Wealth nde 2.7.4 17.7-39.9 33.9 46.6-61.1 75.8 51.9-63.5 54.9 45.1-64.4 Middle 35.7 22.4 15.7-63.1 55.2 70.7 58.9 54.6 60.0-72.5 67.1 58.0-73.1 Richest 80.4 72.3-76.7 78.7 73.78.31 74.2 69.4-78.1 81.8 80.0-89.1 Religion | Region | | | | | | | - | |
| $\begin{array}{c} \mbox{Central} & 37.4 & 29.9-45.6 & 54.7 & 49.3-60.0 & 58.9 & 54.0-63.7 & 59.8 & 53.3-65.9 \\ \mbox{Southern} & 69.4 & 62.5-75.5 & 89.4 & 86.4-91.8 & 76.6 & 72.8-80.0 & 83.7 & 76.8-88.9 \\ \mbox{Wealth index} & 27.4 & 17.7-39.9 & 53.9 & 46.6-61.1 & 57.8 & 51.9-60.5 & 54.9 & 45.1-64.4 \\ \mbox{Middle} & 35.7 & 27.4 & 17.7-39.9 & 53.9 & 46.6-61.1 & 57.8 & 51.9-60.5 & 54.9 & 45.1-64.4 \\ \mbox{Middle} & 35.7 & 57.3-76.7 & 78.7 & 73.7-83.1 & 74.2 & 69.4-78.4 & 81.0 & 71.4-87.9 \\ \mbox{Richest} & 80.4 & 72.8-80.3 & 90.9 & 85.8-94.2 & 76.2 & 70.4-81.2 & 85.1 & 80.0-89.1 \\ \mbox{Religion} & & & & & & & & & & & & & & & & & & &$ | Northern | 35.5 | 26.8-45.2 | 55.0 | 49.1-60.8 | 66.9 | 59.7-73.5 | 64.7 | 56.4-72.2 |
| Southern Wealth index 694. 62.5-75.5 89.4 86.4-91.8 76.6 72.8-80.0 83.7 76.8-88.8 Poorest 20.4 8.8-40.4 45.7 39.6-52.0 54.7 47.9-61.3 55.3 47.6-62.7 Poorer 27.4 17.7-39 53.9 46.6-61.1 57.8 51.9-63.5 54.9 45.1-64.1 Middle 35.7 24.6-48.6 62.1 55.7-68.1 66.6 600-72.5 67.1 58.0-73.1 Richest 80.4 72.8-86.3 90.9 85.8-94.2 76.2 70.4-81.2 85.1 80.0-89.1 Religion | Central | 37.4 | 29.9-45.6 | 54.7 | 49.3-60.0 | 58.9 | 54.0-63.7 | 59.8 | 53.3-65.9 |
| Weak Servers Servers <thservers< th=""> <thservers< th=""> Ser</thservers<></thservers<> | Southern | 69.4 | 62.5-75.5 | 89.4 | 86.4-91.8 | 76.6 | 72.8-80.0 | 83.7 | 76.8-88.8 |
| $\begin{array}{l c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$ | Wealth index | | | | | | | | |
| $\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$ | Poorest | 20.4 | 8.8 - 40.4 | 45.7 | 39.6-52.0 | 54.7 | 47.9–61.3 | 55.3 | 47.6-62.7 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Poorer | 27.4 | 17.7–39.9 | 53.9 | 46.6-61.1 | 57.8 | 51.9-63.5 | 54.9 | 45.1-64.4 |
| $ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | Middle | 35.7 | 24.6-48.6 | 62.1 | 55.7-68.1 | 66.6 | 60.0-72.5 | 67.1 | 58.0-75.1 |
| kichest 80.4 (2.8-86.3 90.9 85.8-94.2 76.2 70.4-81.2 85.1 80.0-89.1 Religion Catholic 42.7 34.1-51.8 61.6 55.6-67.3 61.2 55.1-67.1 59.6 51.2-67.4 Stanic 40.3 26.7-55.5 57.0 50.1-63.6 68.9 61.6-75.3 76.9 67.9-83.9 Protestant 59.8 52.3-66.9 66.3 60.7-71.4 68.1 62.4-73.3 68.6 61.3-75.2 Others 43.6 31.7-56.2 79.2 73.0-84.4 63.1 58.0-67.9 63.9 56.4-70.7 Antenatal visits 4.0 2.3-7.0 20.4 14.1-28.4 22.9 15.9-31.7 29.0 17.4-44.2 Visits 4.0 2.3-7.0 20.4 14.1-28.4 22.9 15.9-31.7 29.0 17.4-44.2 Visits 4.0 2.3-7.0 20.4 14.1-28.4 22.9 15.9-31.7 29.0 17.4-44.2 Visits 4.0 2.9 56.8-68.6 74.9 71.1-78.4 68.6 64.3-72.6 73.9 68.9-78.4 Place of delivery 71.1-78.4 68.6 64.3-72.6 73.3 68.6-77.5 Sex of the child 71.7 39.9-54.4 66.8 62.2-71.2 67.8 65.5 61.3-69.5 61.3 68.2-70.0 Birth order 71.1 48.4-65.4 73.6 68.9-67.8 65.5 61.3-69.5 61.3 69.5 72.2 Female 8.0 38.6-57.5 57.6 53.0-62.0 60.7 56.3-64.9 64.3 58.2-70.0 Birth order 71.1 48.4-65.4 73.6 68.9-78.8 64.0 62.2-73.3 67.4 59.0-74.8 2 to 3 47.1 39.9-54.4 66.8 62.2-71.2 67.8 63.0-27.2 67.8 68.8 62.1-74.7 2 4 4.47 37.8-51.7 57.6 53.0-62.0 60.7 56.3-64.9 64.0 58.2-69.4 No card 0.3 0.1-0.9 5.6 2.8-11.0 9.7 6.3-14.7 11.6 54.23.3 Yes seen 70.3 64.7-75.4 77.6 74.2-80.7 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen 8.8 2.7-25.3 Z8.1 19.7-38.4 10.5 6.1-7.5 18.4 12.6-26.0 Province 71.5 71.5 71.5 75.5 75.5 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen 70.3 64.7-75.4 77.6 74.2-80.7 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen 70.3 64.7-75.4 77.6 74.2-80.7 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen 70.3 64.7-75.4 77.6 74.2-80.7 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen 70.3 64.7-75.4 77.6 74.2-80.7 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen 70.3 64.7-75.4 77.6 74.2-80.7 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen 70.3 64.7-75.4 77.6 74.2-80.7 75.8 72.6-78.8 84.0 8087.3 Yes not seen | Richer | 67.8 | 57.3–76.7 | 78.7 | 73.7–83.1 | 74.2 | 69.4–78.4 | 81.0 | 71.4-87.9 |
| Religion Catholic42.734.1–51.861.655.6–67.361.255.1–67.159.651.2–67.4Islamic40.326.7–55.557.050.1–63.668.961.6–75.376.967.9–83.9Protestant59.852.3–66.966.360.7–71.468.162.4–73.368.661.3–75.2Others43.631.7–56.279.270.3–84.463.158.0–67.963.956.4–70.7Antenatal visits | Richest | 80.4 | 72.8–86.3 | 90.9 | 85.8–94.2 | 76.2 | 70.4-81.2 | 85.1 | 80.0-89.1 |
| $ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$ | Religion | 10 7 | 24.1 51.0 | (1 (| | (1.0 | | 50 (| F1 0 (F1 4 |
| $\begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$ | Catholic | 42.7 | 34.1-51.8 | 61.6 | 55.6-67.3 | 61.2 | 55.1-67.1 | 59.6 | 51.2-67.4 |
| Protestalit35.332.3=66.360.360.7=1.460.162.4=73.360.061.5=73.2Others43.631.7=56.279.273.0=84.463.158.0=67.963.956.4=70.7Antenatal visits4.02.3=7.020.414.1=28.422.915.9=31.729.017.4=44.2No visits4.02.3=7.020.414.1=28.422.915.9=31.729.017.4=44.2≥462.956.8=66.674.971.1=78.468.664.3=72.673.968.9=78.4Place of delivery78.174.3=81.575.271.6=78.69.040.4=57.7Institutional66.358.9=72.978.174.3=81.575.271.6=78.668.862.8=74.2Male47.840.1=55.664.260.3=67.963.859.7=67.868.862.8=74.2Female48.038.6=57.563.458.9=67.865.561.3=69.564.358.2=70.0Birth order71.148.4=65.473.668.9=78.568.062.2=73.367.459.0=74.8157.148.4=65.473.668.9=78.568.062.2=73.367.459.0=74.8157.148.4=65.473.668.9=78.568.062.2=73.367.459.0=74.8157.148.4=65.473.668.2=71.267.863.0=72.268.862.1=74.72444.737.8=51.757.653.0=62.060.756.3=64.964.058.2=6 | Islamic | 40.3 E0.8 | 20.7-33.3 | 57.0 | 50.1-65.6 | 68.9 | 61.6 - 75.3 | 76.9 | 67.9-83.9 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Othors | 13.6 | 31 7 56 2 | 79.2 | 730844 | 63.1 | 58 0 67 9 | 63.0 | 56 4 70 7 |
| $\begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$ | Antenatal visits | 45.0 | 51.7-50.2 | 19.2 | 75.0-04.4 | 05.1 | 56.0-07.9 | 05.9 | 50.4-70.7 |
| $\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | No visits | 4.0 | 23-70 | 20.4 | 14 1–28 4 | 22.9 | 15 9-31 7 | 29.0 | 17 4-44 2 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | 1 to 3 | 53.3 | 44.3-62.1 | 62.2 | 56.6-67.4 | 68.5 | 64.0-72.7 | 60.9 | 53.2-68.0 |
| $ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | >4 | 62.9 | 56.8-68.6 | 74.9 | 71.1–78.4 | 68.6 | 64.3-72.6 | 73.9 | 68.9-78.4 |
| $\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | Place of delivery | | | | | | | | |
| $ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$ | At home/other | 30.5 | 22.3-40.0 | 49.0 | 44.7-53.3 | 53.0 | 48.0-58.0 | 49.0 | 40.4-57.7 |
| $\begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$ | Institutional | 66.3 | 58.9-72.9 | 78.1 | 74.3-81.5 | 75.2 | 71.6-78.6 | 73.3 | 68.6-77.5 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Sex of the child | | | | | | | | |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | Male | 47.8 | 40.1-55.6 | 64.2 | 60.3-67.9 | 63.8 | 59.7-67.8 | 68.8 | 62.8-74.2 |
| Birth order157.1 $48.4-65.4$ 73.6 $68.9-78.5$ 68.0 $62.2-73.3$ 67.4 $59.0-74.8$ 2 to 347.1 $39.9-54.4$ 66.8 $62.2-71.2$ 67.8 $63.0-72.2$ 68.8 $62.1-74.7$ ≥ 4 44.7 $37.8-51.7$ 57.6 $53.0-62.0$ 60.7 $56.3-64.9$ 64.0 $58.2-69.4$ Has a health cardNo card0.30.1-0.9 5.6 $2.8-11.0$ 9.7 $6.3-14.7$ 11.6 $5.4-23.3$ Yes seen70.3 $64.7-75.4$ 77.6 $74.2-80.7$ 75.8 $72.6-78.8$ 84.0 $80.0-87.3$ Yes not seen8.8 $2.7-25.3$ 28.1 $19.7-38.4$ 10.5 6117.5 18.4 $12.6-26.0$ Province 88.2 $78.0-91.7$ Nassa 48.7 $29.8-68.1$ 46.6 $36.8-56.6$ 78.1 $69.5-84.8$ 78.0 $59.1-89.7$ Cabo Delgado 25.4 $13.6-42.3$ 58.9 $47.1-69.7$ 58.5 $46.8-69.3$ 86.2 $78.0-91.7$ Nampula 34.5 $21.3-50.5$ 55.1 $45.3-64.4$ 67.0 $54.3-77.6$ 52.9 $41.2-64.3$ Zambezia 23.2 $8.3-50.3$ 44.9 $35.9-54.2$ 48.2 $39.7-56.8$ 51.3 $37.9-64.5$ Manica 47.0 $31.3-63.3$ 62.2 $53.0-70.6$ 65.1 $57.4-72.1$ </td <td>Female</td> <td>48.0</td> <td>38.6-57.5</td> <td>63.4</td> <td>58.9-67.8</td> <td>65.5</td> <td>61.3-69.5</td> <td>64.3</td> <td>58.2-70.0</td> | Female | 48.0 | 38.6-57.5 | 63.4 | 58.9-67.8 | 65.5 | 61.3-69.5 | 64.3 | 58.2-70.0 |
| $\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | Birth order | | | | | | | | |
| $\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | 1 | 57.1 | 48.4-65.4 | 73.6 | 68.9–78.5 | 68.0 | 62.2–73.3 | 67.4 | 59.0-74.8 |
| $\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $ | 2 to 3 | 47.1 | 39.9–54.4 | 66.8 | 62.2–71.2 | 67.8 | 63.0–72.2 | 68.8 | 62.1–74.7 |
| Has a health card0.30.1–0.95.62.8–11.09.76.3–14.711.65.4–23.3Yes seen70.364.7–75.477.674.2–80.775.872.6–78.884.080.0–87.3Yes not seen8.82.7–25.328.119.7–38.410.56.1–17.518.412.6–26.0ProvinceProvinceNiassa48.729.8–68.146.636.8–56.678.169.5–84.878.059.1–89.7Cabo Delgado25.413.6–42.358.947.1–69.758.546.8–69.386.278.0–91.7Nampula34.521.3–50.555.145.3–64.467.054.3–77.652.941.2–64.3Zambezia23.28.3–50.344.935.9–54.248.239.7–56.851.337.9–64.5Tete48.031.3–65.255.439.1–70.658.947.3–69.757.244.9–68.7Manica47.031.3–63.362.253.0–70.665.157.4–72.165.852.0–77.2Inhambane72.367.4–76.890.684.4–94.566.457.2–74.581.058.5–92.8Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | ≥ 4 | 44.7 | 37.8–51.7 | 57.6 | 53.0-62.0 | 60.7 | 56.3-64.9 | 64.0 | 58.2-69.4 |
| No card0.30.1-0.95.62.8-11.09.76.3-14.711.65.4-23.3Yes seen70.364.7-75.477.674.2-80.775.872.6-78.884.080.0-87.3Yes not seen8.82.7-25.328.119.7-38.410.56.1-17.518.412.6-26.0Province75.825.413.6-42.358.947.1-69.758.546.8-69.386.278.0-91.7Cabo Delgado25.413.6-42.358.947.1-69.758.546.8-69.386.278.0-91.7Nampula34.521.3-50.555.145.3-64.467.054.3-77.652.941.2-64.3Zambezia23.28.3-50.344.935.9-54.248.239.7-56.851.337.9-64.5Tete48.031.3-65.255.439.1-70.658.947.3-69.757.244.9-68.7Manica47.031.3-63.362.253.0-70.665.157.4-72.165.852.0-77.4Sofala50.023.4-76.564.753.5-74.478.769.0-86.069.156.9-79.2Inhambane72.367.4-76.890.684.4-94.566.457.2-74.581.058.5-92.8Gaza63.354.1-71.782.374.4-88.176.368.3-82.984.874.9-91.3Maputo Province67.451.0-80.392.585.9-96.287.980.9-92.682.872.3-89.9Maputo City82.069.4-90.292.085.1-95.9 <td>Has a health card</td> <td>0.2</td> <td>01.00</td> <td>- /</td> <td>0 0 11 0</td> <td>0 7</td> <td>(0, 14 7</td> <td>11 /</td> <td>E 4 99 9</td> | Has a health card | 0.2 | 01.00 | - / | 0 0 11 0 | 0 7 | (0, 14 7 | 11 / | E 4 99 9 |
| Yes seen70.364.7–75.477.674.2–80.775.872.0–78.864.080.0–87.3Yes not seen8.82.7–25.328.119.7–38.410.56.1–17.518.412.6–26.0Province36.8–56.678.169.5–84.878.059.1–89.7Cabo Delgado25.413.6–42.358.947.1–69.758.546.8–69.386.278.0–91.7Nampula34.521.3–50.555.145.3–64.467.054.3–77.652.941.2–64.3Zambezia23.28.3–50.344.935.9–54.248.239.7–56.851.337.9–64.5Tete48.031.3–65.255.439.1–70.658.947.3–69.757.244.9–68.7Manica47.031.3–63.362.253.0–70.665.157.4–72.165.852.0–77.4Sofala50.023.4–76.564.753.5–74.478.769.0–86.069.156.9–79.2Inhambane72.367.4–76.890.684.4–94.566.457.2–74.581.058.5–92.8Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | No card | 0.3 | 0.1-0.9 | 5.6 | 2.8-11.0 | 9.7 | 6.3-14.7 | 11.6 | 5.4-23.3 |
| Test not seen5.82.7–25.328.119.7–38.410.56.1–17.316.412.6–20.0ProvinceNiassa48.729.8–68.146.636.8–56.678.169.5–84.878.059.1–89.7Cabo Delgado25.413.6–42.358.947.1–69.758.546.8–69.386.278.0–91.7Nampula34.521.3–50.555.145.3–64.467.054.3–77.652.941.2–64.3Zambezia23.28.3–50.344.935.9–54.248.239.7–56.851.337.9–64.5Tete48.031.3–65.255.439.1–70.658.947.3–69.757.244.9–68.7Manica47.031.3–63.362.253.0–70.665.157.4–72.165.852.0–77.4Sofala50.023.4–76.564.753.5–74.478.769.0–86.069.156.9–79.2Inhambane72.367.4–76.890.684.4–94.566.457.2–74.581.058.5–92.8Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | Yes not seen | 70.3 | 04.7 - 75.4 | 77.0 | 10.7.28.4 | 75.8 10 E | /2.0-/8.8 | 84.0 19.4 | 80.0-87.3 |
| Niorice48.729.8–68.146.636.8–56.678.169.5–84.878.059.1–89.7Cabo Delgado25.413.6–42.358.947.1–69.758.546.8–69.386.278.0–91.7Nampula34.521.3–50.555.145.3–64.467.054.3–77.652.941.2–64.3Zambezia23.28.3–50.344.935.9–54.248.239.7–56.851.337.9–64.5Tete48.031.3–65.255.439.1–70.658.947.3–69.757.244.9–68.7Manica47.031.3–63.362.253.0–70.665.157.4–72.165.852.0–77.4Sofala50.023.4–76.564.753.5–74.478.769.0–86.069.156.9–79.2Inhambane72.367.4–76.890.684.4–94.566.457.2–74.581.058.5–92.8Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | Province | 0.0 | 2.7-23.5 | 20.1 | 19.7-30.4 | 10.5 | 0.1-17.5 | 10.4 | 12.0-20.0 |
| Naissa40.727.5-0.140.030.050.160.167.167.367.057.167.241.268.7Manica47.031.3-63.362.253.0-70.665.157.4-72.165.852.0-77.4Sofala50.023.4-76.564.753.5-74.478.769.0-86.069.156.9-79.2Inhambane72.367.4-76.890.684.4-94.566.457.2-74.581.058.5-92.8Gaza63.3 <td>Niassa</td> <td>48 7</td> <td>29 8-68 1</td> <td>46.6</td> <td>36 8-56 6</td> <td>78 1</td> <td>69 5-84 8</td> <td>78.0</td> <td>59 1_89 7</td> | Niassa | 48 7 | 29 8-68 1 | 46.6 | 36 8-56 6 | 78 1 | 69 5-84 8 | 78.0 | 59 1_89 7 |
| Nampula34.521.3–50.555.145.3–64.467.054.3–77.652.941.2–64.3Zambezia23.28.3–50.344.935.9–54.248.239.7–56.851.337.9–64.5Tete48.031.3–65.255.439.1–70.658.947.3–69.757.244.9–68.7Manica47.031.3–63.362.253.0–70.665.157.4–72.165.852.0–77.4Sofala50.023.4–76.564.753.5–74.478.769.0–86.069.156.9–79.2Inhambane72.367.4–76.890.684.4–94.566.457.2–74.581.058.5–92.8Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | Cabo Delgado | 25.4 | 13 6-42 3 | -10.0 58 9 | 47 1-69 7 | 58.5 | 46 8-69 3 | 86.2 | 78 0-91 7 |
| Zambezia23.28.3-50.344.935.9-54.248.239.7-56.851.337.9-64.5Tete48.031.3-65.255.439.1-70.658.947.3-69.757.244.9-68.7Manica47.031.3-63.362.253.0-70.665.157.4-72.165.852.0-77.4Sofala50.023.4-76.564.753.5-74.478.769.0-86.069.156.9-79.2Inhambane72.367.4-76.890.684.4-94.566.457.2-74.581.058.5-92.8Gaza63.354.1-71.782.374.4-88.176.368.3-82.984.874.9-91.3Maputo Province67.451.0-80.392.585.9-96.287.980.9-92.682.872.3-89.9Maputo City82.069.4-90.292.085.1-95.976.770.0-82.387.172.2-94.6 | Nampula | 34.5 | 21.3-50.5 | 55.1 | 45.3-64.4 | 67.0 | 54.3-77.6 | 52.9 | 41.2-64.3 |
| Tete48.031.3-65.255.439.1-70.658.947.3-69.757.244.9-68.7Manica47.031.3-63.362.253.0-70.665.157.4-72.165.852.0-77.4Sofala50.023.4-76.564.753.5-74.478.769.0-86.069.156.9-79.2Inhambane72.367.4-76.890.684.4-94.566.457.2-74.581.058.5-92.8Gaza63.354.1-71.782.374.4-88.176.368.3-82.984.874.9-91.3Maputo Province67.451.0-80.392.585.9-96.287.980.9-92.682.872.3-89.9Maputo City82.069.4-90.292.085.1-95.976.770.0-82.387.172.2-94.6 | Zambezia | 23.2 | 8.3-50.3 | 44.9 | 35.9–54.2 | 48.2 | 39.7–56.8 | 51.3 | 37.9–64.5 |
| Manica47.031.3-63.362.253.0-70.665.157.4-72.165.852.0-77.4Sofala50.023.4-76.564.753.5-74.478.769.0-86.069.156.9-79.2Inhambane72.367.4-76.890.684.4-94.566.457.2-74.581.058.5-92.8Gaza63.354.1-71.782.374.4-88.176.368.3-82.984.874.9-91.3Maputo Province67.451.0-80.392.585.9-96.287.980.9-92.682.872.3-89.9Maputo City82.069.4-90.292.085.1-95.976.770.0-82.387.172.2-94.6 | Tete | 48.0 | 31.3-65.2 | 55.4 | 39.1–70.6 | 58.9 | 47.3–69.7 | 57.2 | 44.9–68.7 |
| Sofala50.023.4–76.564.753.5–74.478.769.0–86.069.156.9–79.2Inhambane72.367.4–76.890.684.4–94.566.457.2–74.581.058.5–92.8Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | Manica | 47.0 | 31.3-63.3 | 62.2 | 53.0-70.6 | 65.1 | 57.4-72.1 | 65.8 | 52.0-77.4 |
| Inhambane72.367.4–76.890.684.4–94.566.457.2–74.581.058.5–92.8Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | Sofala | 50.0 | 23.4-76.5 | 64.7 | 53.5-74.4 | 78.7 | 69.0-86.0 | 69.1 | 56.9-79.2 |
| Gaza63.354.1–71.782.374.4–88.176.368.3–82.984.874.9–91.3Maputo Province67.451.0–80.392.585.9–96.287.980.9–92.682.872.3–89.9Maputo City82.069.4–90.292.085.1–95.976.770.0–82.387.172.2–94.6 | Inhambane | 72.3 | 67.4–76.8 | 90.6 | 84.4-94.5 | 66.4 | 57.2-74.5 | 81.0 | 58.5-92.8 |
| Maputo Province67.451.0-80.392.585.9-96.287.980.9-92.682.872.3-89.9Maputo City82.069.4-90.292.085.1-95.976.770.0-82.387.172.2-94.6 | Gaza | 63.3 | 54.1-71.7 | 82.3 | 74.4-88.1 | 76.3 | 68.3-82.9 | 84.8 | 74.9–91.3 |
| Maputo City 82.0 69.4–90.2 92.0 85.1–95.9 76.7 70.0–82.3 87.1 72.2–94.6 | Maputo Province | 67.4 | 51.0-80.3 | 92.5 | 85.9-96.2 | 87.9 | 80.9–92.6 | 82.8 | 72.3-89.9 |
| | Maputo City | 82.0 | 69.4–90.2 | 92.0 | 85.1–95.9 | 76.7 | 70.0-82.3 | 87.1 | 72.2–94.6 |

Table 2. Immunisation coverage in children from 12 to 23 months, 1997 to 2015 surveys.

| | | Needed Rate to | | | |
|----------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|--------------------------------|---------------------|
| Characteristic | 1997–2003 | 1997–2003 2003–2011 | | 2011–2015 Overall 1997–2015 | |
| Total of children enrolled | 4.89 (2.87; 6.95) | 0.18 (-0.71; 1.07) | 0.69 (-1.35; 2.77) | 1.84 (0.23; 3.48) | 6.24 (4.98; 7.70) |
| Mother's age group | | | | | |
| 15–24 | 4.65 (2.45; 6.90) | -0.37(-1.50; 0.78) | -0.11 (-2.90; 2.76) | 1.33 (-0.64; 3.35) | 6.27 (4.28; 7.95) |
| 25–34 | 4.81 (1.74; 7.96) | 1.10 (-0.20; 2.41) | 0.49 (-2.24; 3.30) | 2.18 (-0.16; 4.57) | 6.05 (4.36; 8.12) |
| \geq 35 | 5.56 (-0.12; 11.57) | -0.63 (-2.39; 1.17) | 3.07 (-1.26; 7.60) | 2.22 (-1.75; 6.36) | 6.46 (3.94; 9.80) |
| Mother's education | | | | | |
| Illiterate | 8.14 (4.12; 12.32) | 2.34 (0.65; 4.07) | -2.46 (-6.33; 1.57) | 3.13 (-0.03; 6.39) | 10.96 (8.27; 14.22) |
| Primary | 5.06 (3.12; 7.04) | -1.51(-2.43; -0.59) | 0.90 (-1.88; 3.77) | 1.18 (-0.64; 3.03) | 5.77 (3.96; 8.02) |
| Secondary/above | 1.43(-0.31; 3.21) | -3.14 (-4.22; -2.04) | 3.03 (0.30; 5.84) | -0.28(-2.04; 1.52) | 1.08(-0.07; 2.77) |
| Mother's marital status | | | | | |
| Single/Never in union | -0.32 (-3.84; 3.33) | -1.08(-3.48; 1.38) | 0.24 (-4.85; 5.61) | -0.53 (-4.06; 3.13) | 4.42 (1.63; 8.96) |
| Married/Cohabitation | 4.89 (2.41; 7.43) | 0.40 (-0.57; 1.37) | 1.22 (-0.95; 3.45) | 2.06 (0.20; 3.95) | 5.95 (4.62; 7.53) |
| Divorced/Separated/Widowed | 7.64 (0.29; 15.52) | -0.75(-2.83; 1.39) | -2.46 (-7.39; 2.74) | 1.58 (-3.34; 6.75) | 8.38 (5.40; 12.30) |
| Mother's occupation | | | | | |
| Unemployed | 4.04 (1.57; 6.57) | -4.62 (-5.70; -3.52) | 5.50 (2.80; 8.28) | 0.41 (-1.58; 2.44) | 5.95 (4.33; 7.91) |
| Employed | 7.39 (4.24; 10.62) | 1.07(-0.12; 2.27) | 0.19 (-2.52; 2.98) | 2.93 (0.61; 5.32) | 6.63 (5.01; 8.56) |
| Area of residence | | | | | |
| Urban | -0.90(-2.24; 0.46) | -0.85(-1.88; 0.20) | 0.82 (-1.57; 3.26) | -0.50(-2.02; 1.05) | 2.93 (1.51; 4.86) |
| Rural | 7.37 (3.42; 11.48) | 0.86 (-0.90; 2.64) | 0.81 (-1.86; 3.56) | 2.97 (0.16; 5.87) | 7.50 (5.86; 9.41) |
| Region | | | | | |
| Northern | 7.57 (2.62; 12.76) | 2.48 (0.59; 4.40) | -0.83(-4.74; 3.24) | 3.39 (-0.21; 7.12) | 6.82 (4.51; 9.80) |
| Central | 6.54 (2.48; 10.76) | 0.93 (-0.68; 2.56) | 0.38 (-2.93; 3.81) | 2.64(-0.34;5.71) | 8.52 (6.43; 11.05) |
| Southern | 4.31 (2.61; 6.04) | -1.91(-2.59; -1.23) | 2.24 (0.08; 4.44) | 1.05(-0.42; 2.53) | 1.46 (0.27; 3.22) |
| Wealth index | | | | | |
| Poorest | 14.39 (0.31; 30.44) | 2.27(-0.05; 4.65) | 0.27(-4.25; 5.01) | 5.70 (-2.46; 14.54) | 10.23 (7.50; 13.59) |
| Poorer | 11.94 (4.18; 20.27) | 0.88 (-1.23; 3.03) | -1.28 (-6.20; 3.90) | 3.94 (-1.13; 9.26) | 10.39 (6.92; 14.82) |
| Middle | 9.67 (3.34; 16.38) | 0.88 (-0.84; 2.63) | 0.19 (-3.72; 4.26) | 3.57 (-0.57; 7.88) | 6.05 (3.69; 9.18) |
| Richer | 2.52 (-0.12; 5.22) | -0.73(-1.79; 0.33) | 2.22 (-0.76; 5.28) | 0.99 (-1.18; 3.21) | 2.13 (0.47; 4.74) |
| Richest | 2.07 (0.46; 3.70) | -2.18 (-3.20; -1.15) | 2.80 (0.54; 5.11) | 0.32(-1.23; 1.89) | 1.13 (0.20; 2.38) |
| Religion | | | | | |
| Catholic | 6.30 (2.30; 10.45) | -0.08(-1.78; 1.65) | -0.66 (-4.76; 3.62) | 1.87 (-1.33; 5.17) | 8.59 (5.95; 11.94) |
| Islamic | 5.95 (-0.66; 12.99) | 2.40 (0.43; 4.41) | 2.78 (-0.86; 6.56) | 3.65 (-0.70; 8.20) | 3.20 (1.41; 5.80) |
| Protestant | 1.73 (-0.73; 4.26) | 0.34 (-1.08; 1.78) | 0.18 (-3.01; 3.49) | 0.77 (-1.52; 3.10) | 5.58 (3.66; 7.98) |
| Others | 10.46 (5.15; 16.04) | -2.80 (-4.09; -1.50) | 0.32 (-3.07; 3.82) | 2.15 (-1.26; 5.67) | 7.09 (4.95; 9.80) |

Table 3. Yearly growth rate of full immunization coverage (FIC) and needed rate to reach 90% FIC.

| | | Needed Rate to | | | |
|-------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|------------------------------------|
| Characteristic | 1997–2003 | 2003–2011 | 2011–2015 | Overall 1997–2015 | Reach 90% Coverage by 2020 in % |
| Antenatal visits | | | | | |
| No visits | 31.20 (17.55; 46.43) | 1.46 (-4.61; 7.91) | 6.08 (-8.33; 22.75) | 11.63 (0.79; 23.65) | 25.42 (15.28; 38.91) |
| 1 to 3 | 2.61(-0.59; 5.91) | 1.21 (-0.14; 2.59) | -2.90(-6.19; 0.51) | 0.74 (-1.85; 3.40) | 8.12 (5.77; 11.09) |
| ≥ 4 | 2.95 (1.15; 4.79) | -1.09 (-2.05; -0.13) | 1.88(-0.35; 4.16) | 0.90 (-0.70; 2.52) | 4.02 (2.80; 5.49) |
| Place of delivery | | | | | |
| At home/other | 8.22 (2.84; 13.88) | 0.99 (-0.63; 2.63) | -1.94(-6.77; 3.13) | 2.67 (-1.29; 6.79) | 12.93 (9.30; 17.37) |
| Institutional | 2.77 (0.80; 4.77) | -0.47(-1.28; 0.35) | -0.64(-2.52; 1.28) | 0.56(-0.97; 2.11) | 4.19 (3.04; 5.58) |
| Sex of the child | | | | | |
| Male | 5.04 (2.04; 8.13) | -0.08(-1.16; 1.01) | 1.90(-0.73; 4.61) | 2.04(-0.18; 4.32) | 5.52 (3.94; 7.46) |
| Female | 4.75 (1.12; 8.50) | 0.41(-0.77; 1.60) | -0.46 (-3.20; 2.35) | 1.64(-0.92; 4.26) | 6.96 (5.15; 9.11) |
| Birth order | | | | | |
| 1 | 4.32 (1.51; 7.21) | -0.98(-2.28; 0.33) | -0.22(-3.74; 3.43) | 0.93 (-1.54; 3.46) | 5.95 (3.77; 8.81) |
| 2 to 3 | 6.00 (3.05; 9.03) | 0.19 (-1.01; 1.39) | 0.37 (-2.46; 3.28) | 2.13 (-0.15; 4.46) | 5.52 (3.80; 7.70) |
| ≥ 4 | 4.32 (1.32; 7.40) | 0.66 (-0.66; 2.00) | 1.33 (-1.49; 4.23) | 2.01 (-0.33; 4.41) | 7.06 (5.34; 9.11) |

| Characteristic | OR | 95% CI | <i>n</i> -Value |
|-------------------------------|--------|------------------------------|-----------------|
| Tatal in she da d | 4222 | | r |
| Nother's and around | 4322 | | |
| 15–24 | 1.00 | - | |
| 25-34 | 1.08 | 0.90-1.29 | 0.407 |
| >35 | 1.19 | 0.92 - 1.56 | 0.191 |
| Mother's education | | | |
| Illiterate | 1.00 | - | |
| Primary | 1.41 | 1.19-1.68 | < 0.001 |
| Secondary/above | 1.70 | 1.24-2.34 | 0.001 |
| Mother's marital status | | | |
| Single/Never in union | 0.90 | 0.66–1.23 | 0.520 |
| Married/Cohabitation | 1.00 | - | 0.110 |
| Divorced/Separated/Widowed | 0.82 | 0.65-1.05 | 0.112 |
| Mother's occupation | 1.00 | | |
| Unemployed | 1.00 | - | 0.827 |
| Area of residence | 0.96 | 0.64-1.15 | 0.627 |
| Lirban | 1 18 | 0.95_1.48 | 0.138 |
| Rural | 1.10 | 0.95-1.40 | 0.156 |
| Wealth index | 1.00 | _ | |
| Poorest | 1.00 | - | |
| Poorer | 0.93 | 0.74 - 1.18 | 0.561 |
| Middle | 1.47 | 1.16-1.86 | 0.001 |
| Richer | 1.43 | 1.10-1.87 | 0.009 |
| Richest | 1.47 | 1.04 - 2.10 | 0.031 |
| Religion | | | |
| Catholic | 1.00 | - | |
| Islamic | 1.14 | 0.88 - 1.46 | 0.319 |
| Protestant | 0.80 | 0.64 - 1.01 | 0.057 |
| Others | 0.76 | 0.59–0.96 | 0.024 |
| Antenatal visits | 1.00 | | |
| No visits | 1.00 | 2 00 5 (1 | -0.001 |
| 1 to 3 | 4.16 | 3.09-3.01 | < 0.001 |
| ≥ 4 Place of delivery | 4.00 | 5.01-0.54 | <0.001 |
| At home /other | 1.00 | _ | |
| Institutional | 1.60 | 1 42-1 98 | <0.001 |
| Sex of the child | 1.00 | 1.12 1.90 | <0.001 |
| Male | 1.09 | 0.94 - 1.26 | 0.275 |
| Female | 1.00 | - | |
| Birth order | | | |
| 1 | 1.00 | - | |
| 2 to 3 | 0.89 | 0.69 - 1.14 | 0.353 |
| ≥ 4 | 0.72 | 0.55-0.94 | 0.015 |
| Time since 1997 (years) | 1.02 | 1.00 - 1.03 | 0.017 |
| Province | 0.72 | 0 4 4 1 1 0 | 0.100 |
| Niassa Caha Dalaada | 0.72 | 0.44 - 1.18 | 0.188 |
| Nampula | 0.76 | 0.40 - 1.20 0.20 0.76 | 0.262 |
| Tampúla Zambázia | 0.47 | 0.30-0.70 | <0.002 |
| Tete | 0.45 | $0.26 \ 0.71$ 0.46 - 1.13 | 0.155 |
| Manica | 0.56 | 0.37-0.87 | 0.009 |
| Sofala | 1.00 | 0.65-1.56 | 0.982 |
| Inhambane | 1.35 | 0.84-2.16 | 0.214 |
| Gaza | 1.47 | 0.93-2.32 | 0.099 |
| Maputo Province | 1.77 | 1.10-2.86 | 0.019 |
| Maputo City | 1.00 | - | |
| Intercept | 0.34 | 0.19-0.62 | < 0.001 |
| Random Intercept SD † | 0.4556 | | |

Table 4. Mixed-effect logistic regression of fully immunised children, 1997–2015.

+ The SD is in logit scale. This is for the PSU.

Compared to children whose mothers had no formal education, children born to mothers who attained primary and secondary or above were 1.41 times (AOR = 1.41, 95% CI: 1.19 to 1.68) and 1.70 times, (AOR = 1.70, 95% CI: 1.24 to 2.34), respectively, more likely to achieve full immunisation status. Regarding household wealth index, children from households in the middle, richer and richest quintiles had 1.47 times (AOR = 1.47, 95% CI: 1.16–1.86), 1.43 times (AOR = 1.43, 95% CI: 1.10 to 1.87) and 1.47 times, (AOR = 1.47, 95% CI: 1.04 to 2.10), respectively, higher odds of becoming fully immunised compared

to children from the poorest quintile households. Compared to children whose mothers identified as Catholic, children whose mothers identified with other religions were 24% (AOR = 0.76, 95% CI: 0.59 to 0.96) less likely to achieve complete immunisation. Children whose mothers attended 1 to 3 and \geq 4 ANC visits had 4.16 (AOR = 4.16, 95% CI: 3.09 to 5.61) and 4.86 (AOR = 4.86, 95% CI: 3.61 to 6.54) higher odds, respectively, of achieving complete immunisation status compared to children whose mothers had not attended ANC visits. The analysis also showed that children whose mothers delivered in health facilities were 1.68 (AOR = 1.68, 95% CI: 1.42 to 1.98) times more likely to be completely immunised compared to those whose mothers delivered at home or elsewhere. Compared to firstborn children, the odds of being fully immunised decreased by 28% (AOR = 0.72, 95% CI: 0.55 to 0.94) among fourthborn children. Among provinces, compared to Maputo City, children from Maputo Province had 1.77 (AOR = 1.77, 95% CI: 1.10 to 2.86) times higher odds of completing the full immunisation schedule. Children from Sofala had similar (AOR = 1.00. 95% CI: 0.65 to 1.56) chances as children in Maputo City. Children from the provinces of Manica, Zambézia and Nampula were 44% (AOR = 0.56, 95% CI: 0.37–0.87), 55% (AOR = 0.45, 95% CI: 0.28 to 0.71) and 53% (AOR = 0.47, 95% CI: 0.30 to 0.76) less likely, respectively, to be fully immunised than those in Maputo City.

4. Discussion

This study assessed the level and trend of FIC and associated factors among children aged 12 to 23 months, based on household surveys conducted in Mozambique in 1997, 2003, 2011 and 2015. Mozambique's FIC rose from 47.9% to 66.5% in the years between 1997 and 2015, corresponding to a cumulative yearly multiplicative growth of 1.8%. However, this level falls far below the GVAP's recommended target of \geq 90% national coverage by 2020. Furthermore, between 2011 and 2015, the FIC rose by only 0.7% yearly. Compared regionally, the country's latest FIC in 2015 (66.5%) is the lowest among other Eastern African countries such as Malawi (76%, 2015–2016 DHS), Zambia (75%, 2018 DHS) and Tanzania (75%, 2015–2016 DHS). Among the West and Central African countries of Guinea, Mali, Ivory Coast, Togo, Angola, Cameroon and the Democratic Republic of Congo, Mozambique has the highest FIC [30-40]. These differences can be attributed to the sociocultural and political environments, and the health services' performance and coverage [13,41]. The present study's multilevel analysis showed that many factors related to the mother are directly associated with the child's immunisation status outcome, particularly maternal education level. The household wealth index was also significantly associated with FIC. These results are aligned with studies conducted in other developing countries, such as Senegal [13], Ethiopia [27,42] and Papua New Guinea [14], and in several East African countries [43]. Some studies have hypothesised that mothers who are well-positioned economically are more likely to understand public health messages such as those related to the uptake of child immunisation services [41]. Moreover, other studies have shown that mothers who are socially at an advantage are exposed to environments that may help them to capture important health information [14,44]. Data from Mozambique's 2017 population census estimated that the national illiteracy rate attenuated from 50.4% in 2007 to 39% in 2017. Concerningly, differences between gender demonstrate that almost half of all adult women (49.4%) are illiterate compared to men's 27.2% illiteracy rate. Geographic location is also important; between rural and urban environments, 62.4% of rural women were found to be illiterate, compared to only 25.7% of urban women [45].

In the present study, mothers who profess to following religions other than Catholicism were associated with the lowest odds of having a child fully immunised compared to mothers professing Catholicism. This was also observed in Ghana's 1998 to 2014 pooled DHS data, which showed that compared to children whose mothers professed Christian religions, children whose mothers professed traditional religions or who had no religion had 40% and 42% lower odds of achieving complete immunisation status, respectively [46]. Moreover, a multi-country study conducted in SSA found that in 9 out of 15 (60%) countries, FIC was associated with children with Christian mothers, while children whose mothers

prescribed to folk religions had a lower probability of achieving complete immunisation [5]. Additionally, in our study, the 2015 survey showed that children whose mothers identified as Islamic had 2.62 times higher odds (Table S8) of achieving complete vaccination when compared to children whose mothers were Catholic. This has previously been observed in Mozambique and also in Liberia, where the FIC was higher among children whose mothers identified as Sustein as Muslim [5]. Mozambique's last national census reported a slight increase in people who identify as Muslim, from 17.9% in 2007 to 18.9% in 2017, while the number of those identifying as Catholic decreased from 28.4% to 27.2%, respectively [45]. However, in the present study, the Christian religion is disaggregated into Catholic and other Protestants, unlike other studies here discussed.

Our results indicate that children born to mothers who attended one or more ANC visits were more likely to be fully immunised compared to children whose mothers did not. Similar associations with ANC visits and FIC were seen in other low to middle income (LMIC) SSA countries, including Mozambique [13,27,42,43,47,48]. According to a national assessment of 1643 Mozambican health facilities in 2018, 92% of them provided prenatal care and 90% provided routine child immunisation services. This may explain the association found between ANC visit attendance and FIC and support the idea that when mothers access prenatal care or clinics in general, they are more likely to be exposed to and uptake immunisation services [49]. Mozambique's national health education efforts, including health weeks and the Reach Every District program, which aims to bring maternal and child health services directly to communities, may have also contributed to improved FIC by increasing the quantity of and access to ANC services [3,13,16]. Additionally, other studies show that mothers who attend ANC visits [42] are advised by health professionals to adhere to the recommended prenatal and child immunisation schedule [27], confirming that for mothers who attend ANC, decisions about vaccination begin long before delivery [50].

In the present analysis, children whose mothers delivered in health facilities were 1.68 times more likely to achieve complete immunisation. Similar results were also reported in Senegal and Ethiopia, with 1.67 and 2.10 times higher odds, respectively [13,48]. In contrast, in Nigeria, children whose mothers delivered in a health facility were found to be 38% less likely to obtain full immunisation [51]. Interestingly, this contradicts findings in other regions of the world. For example, in Myanmar, children whose mothers delivered at home were more likely to achieve full immunisation [47]. With respect to birth order, our results show that children born after the firstborn (higher birth order) experience a decrease in the probability of becoming fully immunised. This aligns with birth order and FIC results in Cameroon, Nigeria, Papua New Guinea and the Sinana District in southeast Ethiopia [14,42,51,52]. Various explanations have been raised to account for this phenomenon since it is sometimes presumed that increased maternal experience would lead to better health outcomes among children born later. Those studies suggest that children higher in the birth order may compete for resources as the household conditions may have changed compared to when older siblings were born, [52,53] leading to decreased parental ability to fulfill immunisation services for subsequent children [51].

The present study has raised important geographical differences, with full immunisation status found to be associated with children from southern provinces compared to the central and northern provinces. This aligns with two prior studies conducted at the district level. In Magude district, a southern province of Maputo, FIC was found to be 71.8% [48], while in the rural districts of Gurué and Milange, in the central province of Zambézia, FIC was much lower at 49.7% and 48.0%, respectively [16]. Although the number of health facilities has increased in Zambézia and Nampula, the ratio of maternal and child health (MCH) nurses to the population remains low [54]. In addition, these provinces' high populations, low number of health care workers per capita and inadequate health infrastructure could contribute to their low FIC observed. Moreover, the long distances travelled by the population to the health facility, access to transportation and the dispersion of communities vary across these provinces [3]. These findings highlight the need for greater investment of the EPI in reaching the most vulnerable, regardless of the area of residence. Studies conducted elsewhere have also reported an association between geographic location and children's immunisation status. These studies attributed this difference to the cultural beliefs of diverse patient populations, the low quality of services provided by health professionals in these areas [13] and logistical challenges such as inadequate vaccine storage cold chains [13,42]. In India, an association between geographic variation and negative health outcomes, including low FIC, has been attributed to a high poverty level in some areas, parental preferences for male children, low maternal education levels and a lack of maternal autonomy [13,55].

There are a few limitations in the present study. First, the analysis of the factors associated with FIC lacks factors not related to the mother and the household such as, for example, political and governance issues, due to data unavailability. Some of these are captured in the random-effects included in the analysis. Second, a proportion of the data used in this study's analysis may be affected by recall bias. As noted, immunisation status of children without health cards was obtained through their mother's verbal reports, which may be inaccurate. Although the fraction of children without a health card decreased substantially between 1997 and 2015 (from 19.7% to 8.0%, respectively), the children with unseen cards increased slightly (from 13.9% in 1997 to 17.5% in 2015) over the period of the study. Depending on the accuracy of the mothers' recollections of their children's vaccination history, the overall FIC could change.

5. Conclusions

The household survey analysis from 1997 to 2015 showed that in Mozambique, full immunisation coverage among children remains below WHO and UNICEF targets. Although the differential coverage per each factor studied did reduce over time, factors such as the maternal education level, household wealth index, ANC attendance, institutional delivery, birth order and geographic location were associated with achieving full immunisation among 12–23-month-old children. Attention to these factors in public health programming will likely help reduce coverage gaps within Mozambique.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/ijerph20032558/s1, Table S1: Projected Mozambique Population for 2020 (based on Census 2017) per province, Table S2: Descriptive and bivariate regression analysis of children aged 12–23 months, 1997 survey, Table S3: Descriptive and bivariate regression analysis of children aged 12–23 months, 2003 survey, Table S4: Descriptive and bivariate logistic regression analysis of children aged 12–23 months, 2011 survey, Table S5: Descriptive and bivariate regression analysis of children aged 12–23 months, 2015 survey, Table S6: Tests for interaction terms between each variable and time, Table S7: Mixed-effect logistic regression of fully immunised children with linear time interactions, 1997–2015, Table S8: Multivariable logistic regression of full immunised children aged 12–23 months in 1997 to 2015 surveys. Figure S1: Population pyramids of Mozambique and its provinces, using Census 2017 projections for the year 2020.

Author Contributions: Conceptualization, M.C., O.A., N.d.D. and M.R.O.M.; formal analysis, M.C. and O.A.; writing—original draft preparation, M.C.; writing—review and editing, O.A., K.S., A.C., E.L.G., M.R.O.M. and N.d.D.; supervision, M.R.O.M. and N.d.D. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received funds from Global Health and Tropical Medicine (GHTM), Institute of Hygiene and Tropical Medicine (IHMT), NOVA University of Lisbon, Portugal (ref. UID/04413/2020. The funders had no role in study design, data, collection and analysis, decision to publish or preparation of the manuscript.

Institutional Review Board Statement: Ethical review and approval were waived for this study due to public availability of the data for analysis. Ethical approval was granted by the National Bioethics Committee for Health (CNBS) and written informed consent made available for the 2011 and 2015 surveys.

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in surveys. However, in the 1997 and 2003 surveys, guardians consented verbally to children's participation. The study used publicly available data through request to the MEASURE—DHS program website. The confidentiality and anonymity were maintained in all surveys.

Data Availability Statement: Datasets and materials are available in the DHS program website and were granted after the purpose and objectives of the study were declared. Administrative permissions to access raw data was not required.

Acknowledgments: The authors would like to thank the parents or guardians who provided their children's information to the surveys and MEASURE—DHS program for sharing the data for further analysis. We would like to thank the Calouste Gulbenkian Foundation from where M.C. and A.C. received a PhD scholarship and the Flandres Government (Building Institutional Capacity at the Mozambique INS—BICMINS project) for the complementary support to M.C.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. United Nations Development Programme. Transforming Our World: The 2030 Agenda for Sustainable Development. 2015. Available online: https://sdgs.un.org/2030agenda (accessed on 29 January 2022).
- Lopalco, P.L.; Santisteve, P.C. Actual immunization coverage throughout Europe: Are existing data sufficient? *Clin. Microbiol. Infect.* 2014, 20, 7–11. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Cassocera, M.; Chissaque, A.; Martins, M.R.O.; De Deus, N. 40 years of immunization in Mozambique: A narrative review of literature, accomplishments, and perspectives. *Cad. Saude Publica* **2020**, *36*, 38320. [CrossRef] [PubMed]
- Restrepo-Méndez, M.C.; Barros, A.J.D.; Wong, K.L.M.; Johnson, H.L.; Pariyo, G.; Wehrmeister, F.C.; Victora, C.G. Missed opportunities in full immunization coverage: Findings from low- and lower-middle-income countries. *Glob. Health Action* 2016, *9*, 30963. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Costa, J.C.; Weber, A.M.; Darmstadt, G.L.; Abdalla, S.; Victora, C.G. Religious affiliation and immunization coverage in 15 countries in Sub-Saharan Africa. *Vaccine* **2020**, *38*, 1160–1169. [CrossRef]
- 6. Duclos, P.; Okwo-Bele, J.-M.; Gacic-Dobo, M.; Cherian, T. Global immunization: Status, progress, challenges and future. *BMC Int. Health Hum. Rights* **2009**, *9* (Suppl. 1), S2. [CrossRef]
- 7. Uwizihiwe, J.; Bock, H. 40th anniversary of introduction of Expanded Immunization Program (EPI): A literature review of introduction of new vaccines for routine childhood immunization. *Int. J. Vaccines Vaccin* **2015**, *1*, 1–23. [CrossRef]
- World Health Organization. Global Vaccine Action Plan 2011–2020. 2012. Available online: https://www.who.int/publications/ i/item/global-vaccine-action-plan-2011-2020 (accessed on 29 January 2022).
- Ministerio da Saude (MISAU); Instituto Nacional de Estatistica (INE). Inquérito de Indicadores de Imunização, Malária e HIV/SIDA em Moçambique. 2015. Available online: https://dhsprogram.com/pubs/pdf/AIS12/AIS12.pdf (accessed on 29 January 2022).
- Instituto Nacional de Estatística. Moçambique Inquérito Demográfico e de Saúde 1997. 1998. Available online: https://www. dhsprogram.com/pubs/pdf/FR92/FR92.pdf (accessed on 29 January 2022).
- 11. Abadura, S.A.; Lerebo, W.T.; Kulkarni, U.; Mekonnen, Z.A. Individual and community level determinants of childhood full immunization in Ethiopia: A multilevel analysis Global health. *BMC Public Health* **2015**, *15*, 972. [CrossRef]
- 12. Acharya, P.; Kismul, H.; Mapatano, M.A.; Hatløy, A. Individual- and community-level determinants of child immunization in the Democratic Republic of Congo: A multilevel analysis. *PLoS ONE* **2018**, *13*, e0202742. [CrossRef]
- Mbengue, M.A.S.; Sarr, M.; Faye, A.; Badiane, O.; Camara, F.B.N.; Mboup, S.; Dieye, T.N. Determinants of complete immunization among senegalese children aged 12-23 months: Evidence from the demographic and health survey. *BMC Public Health* 2017, 17, 630. [CrossRef]
- 14. Budu, E.; Seidu, A.A.; Opoku Ahinkorah, B.; Agbaglo, E.; Kobina Dadzie, L.; Yaya, S. Determinants of complete immunizations coverage among children aged 12–23 months in Papua New Guinea. *Child Youth Serv. Rev.* **2020**, *118*, 105394. [CrossRef]
- 15. Jani, J.V.; De Schacht, C.; Jani, I.V.; Bjune, G. Risk factors for incomplete vaccination and missed opportunity for immunization in rural Mozambique. *BMC Public Health* **2008**, *8*, 161. [CrossRef] [PubMed]
- Shemwell, S.A.; Peratikos, M.B.; González-Calvo, L.; Renom-Llonch, M.; Boon, A.; Martinho, S.; Cherry, C.B.; Green, A.F.; Moon, T.D. Determinants of full vaccination status in children aged 12–23 months in Gurùé and Milange districts, Mozambique: Results of a population-based cross-sectional survey. *Int. Health* 2017, *9*, 234–242. [CrossRef]
- 17. Instituto Nactional de Estastistica; Ministerio da Saude. Moçambique Inquérito Demográfico e de Saúde 2003. 2005. Available online: https://www.dhsprogram.com/pubs/pdf/FR161/FR161.pdf (accessed on 29 January 2022).
- Instituto Nacional de Estatistica. Moçambique Inquérito Demográfico e de Saúde 2011. 2013. Available online: https:// dhsprogram.com/pubs/pdf/fr266/fr266.pdf (accessed on 29 January 2022).
- 19. Instituto Nacional de Estatistica. INE Destaques. Available online: http://www.ine.gov.mz/ (accessed on 29 January 2022).
- 20. Newitt, M. A Short History of Mozambique; Oxford University Press: London, UK, 2017.
- 21. World Bank Group. GDP per Capita (Current US\$)—Mozambique | Data. Available online: https://data.worldbank.org/ indicator/NY.GDP.PCAP.CD?locations=MZ (accessed on 29 January 2022).

- 22. United Nations Development Programme. Human Development Reports 2020. The Next Frontier-Human Development and the Anthropocene. 2020. Available online: http://hdr.undp.org/sites/default/files/hdr2020.pdf (accessed on 29 January 2022).
- World Health Organization. WHO Vaccine-Preventable Diseases: Monitoring System. 2020 Global Summary. Available online: https://apps.who.int/immunization_monitoring/globalsummary/countries?countrycriteria%5Bcountry%5D%5B% 5D=MOZ&commit=OK (accessed on 29 January 2022).
- 24. Semali, I.A. Trends in immunization completion and disparities in the context of health reforms: The case study of Tanzania. *BMC Health Serv Res.* **2010**, *10*, 299. [CrossRef]
- Russo, G.; Miglietta, A.; Pezzotti, P.; Biguioh, R.M.; Bouting Mayaka, G.; Sobze, M.S.; Stefanelli, P.; Vullo, V.; Rezza, G. Vaccine coverage and determinants of incomplete vaccination in children aged 12–23 months in Dschang, West Region, Cameroon: A cross-sectional survey during a polio outbreak. *BMC Public Health* 2015, 15, 1–11. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Anokye, R.; Acheampong, E.; Budu-Ainooson, A.; Edusei, A.K.; Okyere, P.; Dogbe, J.; Nadutey, A. Socio-demographic determinants of childhood immunization incompletion in Koforidua, Ghana. *BMC Res. Notes* **2018**, *11*, 656. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Tamirat, K.S.; Sisay, M.M. Full immunization coverage and its associated factors among children aged 12–23 months in Ethiopia: Further analysis from the 2016 Ethiopia demographic and health survey. *BMC Public Health* **2019**, *19*, 1019. [CrossRef]
- 28. IBM Corp. IBM SPSS Statistics for Windows, Version 26.0; IBM Corp.: Armonk, NY, USA, 2019.
- Pinheiro, J.C.; Bates, D.M. Package "GLMMadaptive" Title Generalized Linear Mixed Models using Adaptive Gaussian Quadrature. 2021. Available online: https://cran.r-project.org/web/packages/GLMMadaptive/GLMMadaptive.pdf (accessed on 29 January 2022).
- 30. National Statistical Office. Malawi Demographic and Health Survey 2015–2016. 2017. Available online: https://dhsprogram. com/pubs/pdf/FR319/FR319.pdf (accessed on 29 January 2022).
- Zambia Statistics Agency; Ministry of Health; University Teaching Hospital Virology Laboratory. Zambia Demographic and Health Survey 2018. 2020. Available online: https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR361/FR361.pdf (accessed on 29 January 2022).
- Ministère de la Santé. Togo Enquête Démographique et de Santé 2013–2014. 2015. Available online: https://dhsprogram.com/ pubs/pdf/FR301/FR301.pdf (accessed on 29 January 2022).
- Ministry of Health; National Bureau of Statistics; Office of Chief Government Statistician. Tanzania Demographic and Health Survey and Malaria Indicator Survey 2015–2016. 2016. Available online: https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR321/FR321.pdf (accessed on 29 January 2022).
- Instituto Nacional de Estatística (INE); Ministério da Saúde (MINSA); Ministério do Planeamento e do Desenvolvimento Territorial (MINPLAN); ICF. Angola Inquérito de Indicadores Múltiplos e de Saúde (IIMS) 2015–2016; INE: Luanda, Angola; MINSA: Luanda, Angola; ICF: Luanda, Angola, 2017.
- 35. Ministère du Plan et Suivi de la Mise en œuvre de la Révolution de la Modernité; Ministère de la Santé Publique; ICF. *Enquête Démographique et de Santé en République Démocratique du Congo* 2013–2014; MPSMRM: Rockville, MD, USA; MSP: Rockville, MD, USA; ICF International: Rockville, MD, USA, 2014.
- Institut National de la Statistique/INS; ICF. Enquête Démographique et de Santé du Cameroun; INS: Yaound, Cameroun; ICF: Yaound, Cameroun, 2020.
- Ministère de la Santé et de la Lutte contre le Sida (MSLS). Côte d'Ivoire Enquête Démographique et de Santé et à Indicateurs Multiples 2011–2012. 2013. Available online: https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR272/FR272.pdf (accessed on 29 January 2022).
- 38. National Department of Health; Statistics South Africa; South African Medical Research Council; ICF. South Africa Demographic and Health Survey 2016; National Department of Health-NdoH-ICF: Pretoria, South Africa, 2019.
- 39. Institut National de la Statistique. Guinea Demographic and Health Survey (EDS V) 2016–2018. 2019. Available online: https://dhsprogram.com/pubs/pdf/FR353/FR353.pdf (accessed on 29 January 2022).
- 40. Institut National de la Statistique (INSTAT). Mali 2018 Demographic and Health Survey—Key Findings. 2019. Available online: https://dhsprogram.com/pubs/pdf/SR261/SR261.E.pdf (accessed on 29 January 2022).
- 41. Lakew, Y.; Bekele, A.; Biadgilign, S. Factors influencing full immunization coverage among 12–23 months of age children in Ethiopia: Evidence from the national demographic and health survey in 2011. *BMC Public Health* **2015**, *15*, 728. [CrossRef]
- 42. Legesse, E.; Dechasa, W. An assessment of child immunization coverage and its determinants in Sinana District, Southeast Ethiopia. *BMC Pediatr.* 2015, 15, 31. [CrossRef]
- Tesema, G.A.; Tessema, Z.T.; Tamirat, K.S.; Teshale, A.B. Complete basic childhood vaccination and associated factors among children aged 12–23 months in East Africa: A multilevel analysis of recent demographic and health surveys. *BMC Public Health* 2020, 20, 1837. [CrossRef]
- 44. Mekonnen, Z.A.; Mekonnen, Z.A.; Gelaye, K.A.; Were, M.C.; Tilahun, B. Timely completion of vaccination and its determinants among children in northwest, Ethiopia: A multilevel analysis. *BMC Public Health* **2020**, *20*, 908. [CrossRef]
- 45. Instituto Nacional de Estatistica. Resultados Definitivos- Censo 2017. 2019. Available online: http://www.ine.gov.mz/iv-rgph-20 17/mocambique/apresentacao-resultados-do-censo-2017-1 (accessed on 29 January 2022).
- Budu, E.; Darteh, E.K.M.; Ahinkorah, B.O.; Seidu, A.A.; Dickson, K.S. Trend and determinants of complete vaccination coverage among children aged 12–23 months in Ghana: Analysis of data from the 1998 to 2014 Ghana Demographic and Health Surveys. *PLoS ONE* 2020, 15, e0239754. [CrossRef] [PubMed]

- 47. Nozaki, I.; Hachiya, M.; Kitamura, T. Factors influencing basic vaccination coverage in Myanmar: Secondary analysis of 2015 Myanmar demographic and health survey data. *BMC Public Health* **2019**, *19*, 242. [CrossRef] [PubMed]
- Tesfaye, T.D.; Temesgen, W.A.; Kasa, A.S. Vaccination coverage and associated factors among children aged 12–23 months in Northwest Ethiopia. *Hum. Vaccines Immunother.* 2018, 14, 2348–2354. [CrossRef] [PubMed]
- World Health Organization. SARA 2018: INVENTÁRIO NACIONAL | OMS | Escritório Regional para a África. 2018. Available online: https://www.afro.who.int/pt/publications/sara-2018-inventario-nacional (accessed on 29 January 2022).
- 50. Danchin, M.H.; Costa-Pinto, J.; Attwell, K.; Willaby, H.; Wiley, K.; Hoq, M. Vaccine Decision-Making Begins in Pregnancy: Correlation between Vaccine Concerns, Intentions and Maternal Vaccination with Subsequent Childhood Vaccine Uptake; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2018.
- 51. Adedokun, S.T.; Uthman, O.A.; Adekanmbi, V.T.; Wiysonge, C.S. Incomplete childhood immunization in Nigeria: A multilevel analysis of individual and contextual factors. *BMC Public Health* **2017**, *17*, 236. [CrossRef]
- Nda'chi Deffo, R.; Fomba Kamga, B. Do the dynamics of vaccine programs improve the full immunization of children under the age of five in Cameroon? BMC Health Serv. Res. 2020, 20, 953. [CrossRef]
- 53. Blake, J. Family size and the quality of children. Demography 1981, 18, 421–442. [CrossRef]
- 54. Ministério da Saúde. Anuário Estatístico de Saúde 2019. 2020. Available online: https://www.misau.gov.mz/index.php/ anuarios-estatistico?download=327:anuario-estatistico-de-saude-2019 (accessed on 29 January 2022).
- 55. Singh, P.K. Trends in Child Immunization across Geographical Regions in India: Focus on Urban-Rural and Gender Differentials. *PLoS ONE* **2013**, *8*, e73102. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.